Datum Romæ, e Secretaria S. Cognis. Indulgentiis

Sacrisque Reliquiis præpositæ, Kalendis Iunii an. 1906.
A., Card. TRIPEPI, *Pro-Præfectus*.

L. ✠ S.

† D. PANICI, Archiep. Laodicen., *Secret.*

Sagrada Congregación del Concilio.

BISINIANENSIS

Dispensatur cum subdiacono iam epileptico ut ad diaconatum tantum promoveri possit.

FACTI SPECIES.—Subdiáconus Marianus Rose in votis habet se ad superiores Ordines promoveri; sed obstat quod, accepto subdiaconatu, compertum est ipsum aliquando comitiali morbo fuisse obnoxium. Quare Episcopus initio anni 1905, supplicem libellum ad S. C. Concilii obtulit pro sanatione quoad iam collatos Ordines et pro dispensatione ab huiusmodi defectu in futurum.

Rogatus Episcopus ut clarius edoceret de natura et gravitate enunciati morbi, insimul transmissa peritia medica, ipse litteris Martii succesivi, exhibuit tum iuratum declarationem parentum eiusdem clerici, qui negat ipsorum filium esse epilepticum, sed tantum asserunt eundem iam a tenera ætate morbo *trauma* vocato laborasse et modo bona frui valetudine; tum testimonium rectoris Seminarii, qui fatetur oratorem semel in anno 1903 et bis in anno 1904, subiectum fuisse gravibus accesibus, qui pro epilepticis habiti sunt.

His acceptis, die 16 dicti mensis eidem Episcopo rescriptum fuit, ut clericus Rose per aliquod tempus poneretur sub directione et vigilantia docti et prudentis medici, cuius votum et relationem deinde remitteret.

Hæc iussa Episcopus adimplens, die 16 Maii 1906 retulit præfatum clericum a mense Ianuario an. 1905 usque ad hunc diem numquam morbo fuisse correptum, iuxta votum et relationem duorum medicorum, qui præterea fidem faciunt eundem versari in florenti sanitatis statu et liberum esse a morbis infectivis. Episcopus ingeminabat preces pro obtinendo favorabili indulto.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO.—Morbo caduco laborantes ministerio altaris esse arcendos diserte traditur in Decreto Gratiani (1), ubi legitur: «Consulimus igitur ut si frequenter hoc morbo (*caduco*) tangitur presbyter, oblatione omnimode et Missarum celebratione prohibeatur. Indecens enim est et periculossimum ut hoc ei accidat, quatenus in consecratione. Eucharistiæ morbo victus epileptico cadat.....» (2) Age vero, si in casu expendatur relatio medica, prætermisso quod non est iurata, profecto ex ea claro non resultat in futurum remotum et vitatum esse periculum relapsus in morbum.

Et res magis ingravescit si adveratur, quod ea est natura morbi ut convulsiones et accesus epileptici non determinatis periodis, sed etiam post non indifferens temporis spatium iterare possint; qui accesus, cum ex testimonio rectoris sint gravissimi, maximum inducunt periculum irreverentiæ in sacrorum ministratio-
ne. Quare prudentius et tutius videretur rescribere: *Pro nunc non expedire*, uti factum fuit in *Treviren*, diei 27 Ian, 1866, et in *Lugdunen.*, 26 Aug. 1905, aut etiam exposcere experimentum alterius medici, interim differendo concessionem gratiæ, uti responsum fuit in

(1) Cap. *Maritum*, dist. 33, et can. I, caus. 7, quæst. 7.

(2) Cfr. etiam Ferraris, *Bibl. can. V. Irregularitas*, et Reinffens-
tuel, *lib. I, tit. 20, n. 19.*

secunda causarum propositione citatæ Trevirensis et Venetiarum diei 12 Sep. 1896: *Dilata ad sex menses, exhibito etiam documento alterius medici ab Episcopo deputandi.*

Nec demum in casu suffragantur specialia adjuncta et circumstantiæ, quales prefecto essent magna utilitas vel necessitas pro diœcesi ob cleri defectum, vel extraordinariæ dotis oratoris, puta ingenii vel spectatæ vitæ, cum clerus in meridionalis Italiæ regionibus potius abundet, et dictæ extraordinariæ qualitates ex literis Episcopi non resultent.

Ex adverso in casu videtur invocari posse favore oratoris dispositio Decreti Gratiani (2), quæ ita se habet: «Si vero Dei misericordia convaluerit, quando quidem non culpa sed infirmitas est in causa, eum iam sacrificare non interdiciamus». Iam vero oratorem convalescere testes sunt nedum ipsius parentes, sed etiam duo periti medici ad Episcopo deputati. Hæ profecto declarationes per se videntur esse sufficientes ad moralem certitudinem gignendam quod dictus morbus in posterum non iterabitur.

Accedit insuper quod in themate agitur de clerico qui iam iam ad subdiaconatus ordinem est promotus; et in hisce casibus ecclesiæ indulgentia benignior esse solet. Nec magniducenda est difficultas de carentia qualitatum specialium in oratore; cum enim ipse non semel fuerit ab Episcopo commendatus pro gratia, cum fundamento asseri potest quod eius ordinatio iudicio sui Episcopi in diœcesis bonum vertet.

RESPONSUM. Emi. Patres S. Congr. Concilii, omnibus mature perpensis, die 24 Novembris 1906, rescripserunt: *Arbitrio et prudentiæ Episcopi ad diaconatum tantum, facto verbo cum Smo.*

COLLIGES: 1.º Dummodo moralis certitudo habeat

(2) Loc. cit.

tur de non iteratione morbi comitialis in futurum, Ecclesia facilius dispensare solet ab irregularitate cum clericis iam ad subdiaconatus ordinem promotis.

2.º Subdiaconus in casu reputatur quidem morbo epileptico non amplius obnoxius, sed ad maioren cautelam diffetur concessio gratiæ pro susceptione presbyteratus.

EL MATRIMONIO CIVIL

Real Ordon del ministerio de Gracia y Justicia dejando sin efecto la de 27 de Agosto de 1906.

(CONCLUSION)

Resultando que el juez de primera instancia de Montblanch, con suspensión del curso del expediente, pide que se le comunique la resolución que se estime procedente:

Considerando, cuanto á las certificaciones reclamadas, que expedirlas ó denegarlas no es potestativo, ni puede quedar al arbitrio de las autoridades eclesiásticas, toda vez que, por efecto de la coordinada armonía entre la Iglesia y el Estado, los documentos cuyos originales se custodian en archivos parroquiales ó diocesanos resultan con frecuencia insustituibles para comprobación de hechos definidores del estado civil de las personas, ó concernientes al vínculo matrimonial, para ejercitar derechos de otra índole en el orden civil ó para apoyar instancias ó gestiones del orden administrativo; necesidad que todavía se acrecienta cuando los documentos datan de tiempos anteriores á la institución del Registro civil.